
47 --

ПРО'IОКОЛ пятого· ·зАСЕдАНИf!, 

состолвшег;ся в среду,24 апреля ·1968 г., 
и открывшегося в 17- час. 25 мин. 

_ Председатель: . Принцесса Аmраф ПЕХЛЕВИ Иран 

·.·. ·. 

л/со~т. з2/ sн. . 5 



A/CC'NF. 32/SЗ. . 5 
. ' ' 

ОБЗОР ДОСТИГНУ'ШХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ОПРЕдЕJIЕНИЕ ГЛАВНЪIХ ВОЗНИЮIШХ ПРЕIШТСТВИЙ В дЕЯТЕЛЬНОСТИ, 
ПЮВО.ЦИВШЕЙСЯ НА ИЕЖДУНАРОДН:Оlf , РЕГИОНАЛЬНО !'[ И НАЦИОНАЛЬНЫХ УРОВН.Я.Х В ОБЛАСТИ ПРАВ 
"ЧЕЛОВЕКА СО ДВ:Н ПРrШЯТWi И: ПРОВОЗГЛАШЕНИЯ ВСЕОБ!цЕЙ дЕКЛАРАЦИ!.f ПРАВ ЧЕЛОВЕКА В 1948 ГОДУ 
И , В ЧАСТНОСТИ, ПРИ Ш:ПОЛНЕНЮI ПРОГРАИИ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕЩШЕНВЫХ НАЦИЙ И СПЕЦИА.JIИЗИРОВАП­
:НЕХ YЧPEЛl;If,EШ-f.q (пункт 9 предварительной повестки дня) . (А/СОNF . 32/4 ; ·A/CONF . 32/5 и 
Add .1; A/CONF . 32/7 и Add. l и 2 ; A/CONF . 32/8; A/CONF . 32/9 ; A/CONF . 32/ 1 О ; 
.,;/CONF.32/12; A/CONF . 32/13 ; A/CONF . 32/16 ; A/COJ:.ТF . 32/1.9-11) (продолжение) 
05щие пuения (продолжение) 

_ Г-н ТЕК.ПЕ (Эфиопия) с удовлетворением констатирует, что 20-я годовщина Всеобщей 

де1<ларации прав человека о тиечается в стране, 1-сотора.я: была свидетелем расцвета одной: 

из самых древних цивилизаций . Эта декларация: , принятая Организацией Объединенных 

Наций в 1948 году , выражает вековые чая:ния: народов , провозгласив в статье 1, что все 

люди рО!<Даются: свободныии и равньщи s своеи достоинстве и правах и должны поступать 

в отношении друг друга в духе братства . 

О,цнахо неда::знее убийстDо Иартина Лютера Кинга, который избрал принцип непротивления 

;з качестве средства, позволяющего его соотечественникам добитьсi'i достоинства'· на которое 

они ииеют право, а также расправа. в Родезии над теми , кто боролся за идеал справедли­

D')сти , и , наконец , возрождение гнусной теории расового превосходства лвлmотся: грубы1-1 

D!.rражениси этоti расовой дискрииинации, которал была заклеймена. как поэорная во Всеобщей 

д~кла.раt~ии прав человеr<:а . Расnзи , сегрегация:, человеконенавистничество, религиозная: 

нетерпимость все еце широко распространены во всем иире . 

Э-:-11 различные права , провозглашенные Всеобщей декларацией прав человека , представ­

лшот собой самые благородные завоевания: 'С!еловечества в результате длительной борьбы , 

которую оно ве.r.о во ИМR установления более справедливого мира. Действительно, за 

п::>следнис 20 лет со времени принятия Декларации 'были достигнуты крушtые успехи . Сотни 

миллио:;:ов людей обрели свободу, и большая: часть Африканского континента я:вллется: в на-

стоящее вреия свободной и _независииой . Однако, несиотрл на оппозицию , которая ииеет 

место во всем мире , в Родезии все еще продолжает существовать незаконный ре_жим ; в Анго­

ЛР. и в Иозамбике гибнут десятки тысяч африканцев, потому что они хотят быть свободными , 

а в Южной Африке узаконена отврг.тительна.я: теория: апартеида. 

Помимо этих проблем, которые являются: постоя:нным вызовои Декларации , · 20-ю годовщину 

JС.)торой мь; отмечаен на этой Конференции, необходимо также отиетить глубокую пропасть , 

. У.nторая разделяет богатые и бедные нации, и напомнить , что около двух третей населения: 

нашей планеты все еще голодает . 

Без преувеличения можно сказать, что в этой·о бласти еще слишком мало сделано. 

Г--~1 Те1,ле не видит возмо)!(ности п~юведения: в жизнь тридцати статей Всеобщей декларации 

до . тех пор , пока будет существовать этот разрыв. 



' A/CONF .32/SR .5 · 

В связи с· 20-й годовщиной Декларащш прав ·человека необходимо не ' только напоинить 

об успехах,· достигнутых в прашло;01, но тг.кде намети-гь цели на ·будущее ·. Иногое уже сдела-

но,. но еще больше · ,предстоит сделать . · :Значение исторического· доI<умента, принятого 20 лет 

тому назад Генеральной Ассамблеt:; 11 Организации :(:)бъединенньiх Паций, · будет зависеть от тех 
,. . . . 

· · мер, :которые- будут приня:ты -для ·-установ)I(~ни.я равенства между всеми .людьми в · соответствии 

с принципом, согласно которому все люди . рождаются свободными . 

Эфиопия всегда поддерживала все конструхтивные _иероприя:тия , . направленные на защиту 

прав человека и основных свобод. Она убеждена в. том, что настоящая ~:<онференция: , являю-

щаяся самым важным событием международного года борьбы за права человека,. сможет ухр_епить 

идеи и - принципы;· · провозглашенные . в ,Цекларации · . и в ·.других документах Организации Объеди- --

. ненных: ·Нациii. .· Г-н'. Текле -надеется:, что Конференция уделит должное внимание всем -жгуч~ 

вопросам современности : ·-· апартеиду, - кол<>ниализму, экономичесюш, · социальным и культур­

ным - правам, ·:которые .явля:ются основой · всЕ~х других ,'прав чело·веI<а, . йбо защита - прав человека 

является необходимым условием сохранени.F1 мира · во всем иире~ 

ПР.ЕДСЕДАТЕЛЬ пре;цоставля:ет слово представи.телю Организации африюн~ского единства (оАЕ: 

Г-н АЛЕМАЙЕХУ ( Оргэ.ниэация афри1<~нского единс;ва) указывает , :ч:то · ОАЕ придает· очень . 

большое значение настолщей Конференции , которая: отиечает 20.ю годовщину Всеобщей деклара­

ции "прав человека. •· Действительно , за это вреия: более 35 африканских государств ,· насчи­

тыва:tощи:х в общем свьппе 150 ииллионов ·'1'.и'I~лей/• ·получили независимость и · увеличили число 

чitёнов Организации Объединенных Наций. Тем не менее зр· ·миллионов африканцев все_ еще 

находятся _под игом колониализиа , расовой дискриминации и апартеида, : и . г.:.н Алемайеху , , 

напоминая разлицные -права, провозглашен:нrые в Декларации; обращает вниманйе Конференции 

на многочисленные случаи нарушения этих прав колониальными , незаконными - и расистскими . 

режимами Лиссабона, Солсбери ·и Претории. 

·<· · Апартеид - извращенная: форz,ш -социал:ьио-экономичссшой• и политической философии, кото-

,Р~ лишает подавляющее большинство южноафриканского населения прав· человека· и · самых_ эле­

ментарных основных с·вобод, явля:ется ·открытым нарушением Устава Организации ОбъединеНЮillС 

Наций и Всеобщей декларации . Политика · апартеи.да, проводимая Преторией, _ является: · грубой 

формой колониализма, в соответствии с ко-r:·орой - белое меньшинство ·путем вооруженных репрес­

сий проводит . расовую дискриминацию и сегрегацию исключительно в поль·зу белых и в ущерб 

- riодавляющего большинства населения . Речь идет о расовой системе, · цель которой состо_ит 

' · :iэ nо"л·итическои угнетении и з1<ономической эксплата.ции и социальной дег-ра,цации подавляюще­

го большинства африканцев европейским меньшинством. 



A/CONF . 32/$R. 5 - 50 

В политическом отноm!Энии 14 ииллионов африканцев, представляющ~ 80% общего насе­

ления 10-А<.Ной Африки, . не имеют права выражать свое политическое мнение путем· тайного 

rолосоваJ-,ия: и не могут _ быть избраны. в состав правительства своей собственной страны . 

Таким обр~зом , они въ~у,;щены либо смириться: со своин положением подчиненных , либо 

риско_вать. пожизненным заключениеи. С каж,цым днем растет число политических заключенных, 

и всем известно жестокое обращение, которому они подвергаются: •. 

заключение без передачи дела в суд являются обычной практико:й . 

Аресты и произвольное 

Г-н Алемайеху пере-

числя:ет многочисленны~ законы, изданные в iОжной Африке и напра~ленные против африкан­

ского населения: ; число этих законов с каж,цым днеи возрастает. 

С экономической точки зрения 4 миллиона европейцев , которые представляют лишь 20% 
населения в Южной Африке, владеют более 87% плодородню,с _земель , . в то время как африкан­

ское население, т. е. 80%, владеет лишь 13% земли, в основном непродуктивной, .и практц-

чески не пользуется: богатствами страны. Действительно , статистически доказано, что 

африканец получает менее десятой части дохода белого . Всл_едствие этого смер:гность 

средл детей черных в 25 раз больше смертности детей белых и продолжительность жизни 
·африканца значительно меньше, чем продолжительность жизни белого . 

Иассы африканского насел_еная лишены всех политических и экономических прав и 

.. ВЫНУ);'.цены работать за низкую плату, в частности D горной промышленности, :Прююся при- · 

быль белому меньшинству и мехсдународным капиталистическ~_м монополиям. · Таким образен,. 

а1рнканцев .~езжалостно эксплуатируют в их собственной стране . Этих нескольких фактов 

достаточ~о, чтобы по.казать , в какой степени ре>:шм Претории nonиpae-r: права человек,а ,провоз­

глашенные .в Уставе ООН и во Всеобщей декларации. Представитель QAE подчеркивает .ту 

rrоддерУ.(Ку, которую оказывают некоторые западные страны реж.им.у аrrартеида Претории, позво­

лР.:вmей этому_ режиму создать мощный военный аппарат , чтобы держать под гн_етом африкан­

с.кое население и образовать ось Претория-Лиссабон-Солсбери - трехсторонний поли_тический 

. . :. и военно-экономиче.ский союз . Режим Претории осмелел благодаря помощи западных госу-

' дарств . Со своЕ:й стороны ОАЕ считает, что КРJ'ПНЫе каrrиталовлqжения:, производииые 

в Южной Африке, и все более развивающиеся торговые отношения между этой страной и 

западными странаии должны рассматрив~ться: как одобрение западными государствами жесто­

кой политики апартеида Претории. Позиция трех_ постоянных членов Совета Безопасности 

поиогла укрепить правит!=льство_ Претории в его уверенности в том, что _оно_ может по:-преж­

нему безнаказанно бросать вызов Организации Объединенных, Наций и ,мировому обществен~ому 

мнению. 

1 
1 

j 
-1 
1 



51 - A/CONF .32/SR-.5 

Г-н А.лемайеху напоминает о различных принятых Организацией О_бъединенных Наций 

после 1946 года и . в 09обенности после 1952 , года резолюциях, касающих~я апартеида, и 

цитирует , в частности, выдержки из резо.люции, приriяrой Генеральной Ассамблеей в ноя~ 
ре 1962 года • 

.. Он выражает сожаление по пово,цу того, что нногис члены Организации Объединенных 

Наций не принлли во внимание вашше Р,езолюции, касающиес~ эибарго оружия для Южной АФ-
. ,· 

Следовательно t ОАЕ с' ттитае,,,._ , "ТО ОТНОl"ен1яе :'!8П8,Цl:!ЫХ . .... "' ... , - держав к .,проблеие апартеида по 
. . . ... 

меньшей. мере противоречиво . Он:и заявляют, что ненавидят апартеид и расовую дискримина- · 

цию , но в то же время усиливают фашистские режимы белого меньшинства , с которыми они . 

имеют общие зконьмические; финансовые и.другие ·интересы. _ Другими словаии, больmин-

ст~о западнш стран являются: соучастнИI<ами бессовестной :эксплуатации африканского _ насе-
... . • .. . 

Jiения и своими компрометирующими . отношениями , которые ·они под.цержива.rрт с режимои Пре- · 

тории , они содействуют сохранению статуса-кво . . 

ОАЕ пользуется возможностью еще раз предложить государствам, ве~ущим торговлю с .. 

Южной Африкой , отказаться от своего противоречивого от:ношени~, запретить экономическим 

и финансовым кругам своих стран вести торговлю с. Южной Афр1шой ~ участвовать таким 

образом прямо или .косвенно. в . усилении режима . Она та.к:хе . призывает все правительства 

и антирасистские народы; которые стремятся к возвьuпению человеческого достоинства и 

· справедливости, увеличить их политическую., .иоральную и 1,rатериальную помощь делу закон­

ной борьбы угнетенного населения: Южной Африки против апартеида, расовой ~искриминации 

и колониализма . 

· ОАЕ: целиком : и без каких-ли?о _условий обязалась проводить борьбу по ликвидации всех 

форм колониализма· и расизма , существующих на Африканском контин_енте . Она полна опти-

- мизма и ве·ры .в окончательную победу над зтии злом и над адартсидом, так как ее позицил 

сильна и· _ее .борьба з.аконна. 

Г-н· дАУДИ ( Сири.11) напоминает о тех бедствилх, -которые пр_ишлось , претерпеть в 30-х 

годах и во время. , второй мировой войны многим народам из-за о~нованных: на расизие и на 

ку.r.ьте · личности нацистских и фашистских . режи_м9в, приведщих к ликвидации Лиги Нациtl . 

· Эра новых - надежд родилась благодаря созданию Организации Объединенных Наций и !!РО-
' 

возглашению Всеобщей деклара,ции прав человека, . и г-н Да.уди очень рад тому, что 20-я ., . . , -

годовщина этой Декларации может быт~. отпразднована в столице азиатской страны через 

несколsко недель после второй сессии- Ко_нсреренции Орга:низ~ции Объодиненных: Наций по тор­

говле и развитию , состол1вшейся в Дели . Это являете.я доказате.J!ьствои того, что страны 

третьего мира сознают свою ответственно_сть . и полны решимости участвовать в соз.дании 

мехщународного сообщества и внести свой Dклад в дело прогресса совр_еиенной цивИJiиза~ии. 



t,/ CONF. 32/ SR . 5 
- 52 

Это я:вля:ется: также доказатель.ствои ,ТОГО; что Организация: Объе.дИ..ченных Наций признает 

пробуждение ра.звrtваrощихс.я стран и то обстолтельст:ео, что международные проблемы не могут 

больше решаться: исключительно в столицах колониальных держа.в . 

В связи с :этим уместно на.поннить· о I<онференции в Вандун.rе , которая состоялась ров­

но 13 лет тоиу назад и во время которой 29 афро-азиатских стран, выражая: волю и стренле­

ние своих народов, присоединились :к Всеобщей декларации прав человека, особенно отметив 

зто в разделах С и Е Закточительного комиюнике . В .свя:зи с этии г-н Дауди приводит выдер­

жки из текста, в которои Конфоронция: в Бан.цунге залвллет о своей поддержке прав. челове,,;. , 

ка и принципа самоопредЕ::ления и глубоко сожа.11ест о практике расовой . дискриминации и 

е:егрегации, проводимой в Лфрике'и в .цругихtчастлх света , а такЕе высказывается: за арава 

арабского населения: Палестины, требуя вьmолнения: резолюции оон·, касающейся Палестины , 

с целью мирного урегулирования палестинсЕого вопроса . I{ ·со.жалению, наде,rщы, вызванные 

Конференцией в Бандунге , не были о~уществлены , и последующие события не оправдали надежд 
народов Азии, .Африки и остальног_о 1-~ира. 

· Конеt.tно, многие народы Африки и Азии приобрели ньзависииость и вошли в семью свобод­

ных народов , которые прилагают все усилия для проведGН4Я в жизнь положений Всеобщей 

декларации прав человека, а таr<же резолюций Конференции в Бандунге . В этой области достиr­

нуты значительные результаты благо.царя: усилиям стран третьего мира, а тэ.кжf:1 других миро-

любивых народов. Однако · в целон последние двадцать лет бьiли отмечены событиями, которые 

ю~ели .трагические последстDия для человечестщз.. В связи с :этим г-н Дауди указыва<:эт на 

политику расовой дискриминации, приме:няемую белым иеньшинством в Южной АфрикG по отноше­

нию к африканскому большинству этоi:t страны, угнетение и гонения, жертвами которого являют­

ся миллионы южноафриканских негров, права которых и без того ограниченные были еще урс-

заны. Более того, расовая дискриминация распространилась и на Юго-Западную Африку , ко-

торая , однако , решением Организации Объединенных Наций не подлежит опеке Южной Африки . 

Со дня: своего создания Организация Объединенных Наций приняла уже рлд резолюций , 

направленных против расистского· режима в Претории, и сирийская делегация также- участво­

вала в подготовке этих резолюций, которые правительство Сирии претворяет в ·жизнь . 

Однако, если , несмотря на всеобщее осуждение , колониаль~ый расистский режим и .. диск­

ри,:инация еще существуют в Южной Африке , то ответственность за это падает частично на 

колониальные державы , :ко торые продол.жали оказывать помощь в этих странах белому мень­

шинству , дав ему таким образом возиожность продолжг.ть угнетение лиц африканского, индус­

ского и пакистанского происхох:,цения: . Статистические данные , недавно опубликованные во 

время. двадцать второй сессии Генеральной Ассамблеи, разоблачили то обстоятельство , что 

ряд 1<0.лониа.льных держав nостав.ллет оружие Южной Африке и сотрудничает с ней вопреки 

ре?ОЛЮЦИЯМ Совета Безопасности и Генеральной Ассаиблеи . 



A/CONF .32/SR,5 , 

/ 

В равной мере бeccrrOpl!O ~ что без поиощи, :котору10 оказьiвают империалистические· 

и колониальные державы бе~оиу распстскоиу меньmинс'!'ВУ в Африке , колониальное господст-
.. - -~ь Порту~алии уже давн; бы закончилось . Но и здесь колониализм продолжает существо-

. ' 

вать, что является· вызово~,i по '.}6.тноsению к резолюциsrм Организации Объединенных: IIaциrt _и 

сirециальноr~ комитета по лиюзидэ.ции колоюrа.лизиа . Сирия убеждена, что ·это благосклон-

ное отношение к белому меньпiинс т;зу ;з Южной Африке и помощь, оказанная Португалии в ··рам-
ках: Северо-Атлантического Сою::~а (НЛ'IО), повлекли за собой учреж.це~ие нового расист- ·, 

ского _ режима · в Южной Родезии . .. · . . 

Уже давно пора африканцам · и третьему миру отдать себе отчет в существовании демо­

нического ' союза между мировьn✓• имnериализиом , европейским колониализмо1-1 И груrшами запад- . 

ных расистов, укоренившихся: в странах ·Азюси Африки. Члены · зтого союз!:!. имеют одни И' 

те же интересы, применяют одну и ·ту же ··стратегию и стремятся: к одной ' и · той же цели: 

. господствовать' над' народами третьего мира и противодействовать ' их ·с·треиления:м · к полити­
ческой и·· ·э·кономич·еск6й _независииости и восстановлению их достоинства без всякого· давле- . 

нил и Ка.kОЙ бы т'о ни было дискрииинации. 

Г-н Дауди напоминает затем об агрессии Соединенных Штатов Америки, совершенной·- в. 

Азии. про.тив Северной Кореи и Вьетнама, а также о варварской . агрессии , совершенной в 
- . . . . 

Зададной Азии no загово·ру иеж.цу ''сионизмом, британским колониализмом и американским 

империализмом. 

:Напомни·в об ·:эволюций палестинского вопроса со дня: провозглашения Декларации- Баль­

фура в 1917 · году ' и до раздела Палестины · в 194 7 году , . г-н Дауди описывает трагическую- . 

судь.бу арабов Палестины, изгнанных или истребленных, сперва при занятии их территории· 

Израилем , затем снова ·при трехсторон·ней агре~сии~ совершенной в 19?6 году nротив Егm1та, 

И ВО ~ре~ ~ЙОНИСТСКОЙ ИМПерИаЛИСТСI<ОЙ агрессии, имевшей место 5 . ИЮНЯ: 1967 года •. _ :Эта 

по~ледня:я агрессия привела к · зaн.liтillO И:зраилеи· площади, в ·пять раз больше той терри_тории, 

которая: ей бЫJiа ~ре.доставлена в ·соответств'ии . 6 резолюцией ·о -разделе Палестины, а также 

к изгнанию сотен тысяч а;рабов, . ииущество . которых ·было разграблено,-. а земли отданы ино-

. странным колонистам. •.•. Таким образом, палестинские арабы жив·ут з·а счет международной ,, 

бJ!аготвор~тельности, получая: всего лишь 1 дол·лар 25 центов на человека в месяц, · в Т(? вре­
~ -как \:i~о~исты, ' которые занимmот их страну, получают от имущества· беженцев доход, пр.е­

~i.шrающий 173 миллиона ·долларов в год. · Необходимо также отметить - акты жестокости; со-
верmенныё~~ионистами на занятых арабских · территориях . Эти nреступления, . которые были 

опис~ны ка~ в д~кументах Организации Объединенных Наций , так и ·в международной прессе, 
являются: вызовом ·по отноmенюо к резолюциям, принятым Советом Безопасности как до, так 

и после ·агресс·ии и содержащим призыв к израильским властям разрешить возвращение 



\ 

.. 
A/CONF.32/SR.5 54 

к своим очагам лиц , пер~мещенных - вследствие созерmенной агрессии, и обращаться с ними 

согласно положениям Женевской . конвенции. Однако Израиль не вьmолнил ни резолюции, при-· 

нятые по этому вопросу Генеральной Ассамблеей на своих очередных и чрезвычайных сессиях, 

ни резолюцию Генеральной Ассамблеи, объявившей незаконным захват Иерусалима Израилем . 

В данный момент тюрьмы в Израиле забиты арабаии , арестованными под предлогом их сопро­

тивления сионистской оккупации , в то время как их поведение не имее'!· ничего исключитель­

ного и напоминает только поведение европейских народов во время нацист~кой оккупации, 

которая также отмечалась арестаии , пытками, грабежами, резней, разруmени~м религиозных 

зданий и заселением оккупированных территорий колонистами и авантюриста.ни . Впрочем, 

как и нацисты, Израиль дошел до тог9 ,что он применял даже запрещенное оружие, как,напри­

мер, напалмовые бомбы, вопреки всем гуманным конвенциям. 

Однако колониальный расистский режим в оккупированной Палестине может существовать 

только_ при· полной поддержке · американского империализма. Впрочем, можно провести парал-

лель. с войной эо Вьетнаме, причеи необходимо, чтобы народы третьего мира поняли, что 

они должны выступать единым фронтом против mmериализиа, .если они хотят nоложить этому 

конец. · 

Беды, которые отмечаются в Азии и Африке, угрожают и другим районам, в особенности 

после появления неонацизма в других частях света. Колониализм снова идет в наступле-

ние, но в других фермах, пользуясь нуждой стран, которым недавно предоставили независи­

мость, для того чтобы попытаться снова взять в свои руки их экономику и их ресурсы, 

вмешаться в их внутренние дела и установить политический режим, который соответствовал 

бы их интересам. 

Вторая Конференция Организации Объединеннш:: Наций по торговле и развитию в Дели 

ясно указала на нынешнюю роль этого неоколониализма, который стремится держать т~етий 

мир под своей опекой и проявляет особую жестокость по отношению к прогрессивным народам 

и режимам, не желающим принять его господства. Однако нет сомнения в том , что µрави-

тельства, которые нарушают основные свободы других народов, кончают всегда тем, .что 

угнетают своих собственных гражда~ по причине их цвета кожи, религии или расы. 

В течение последних 20 лет Организация: Объединенных Наций , -специализированные учреж­

дения и международные организации, которые заинтересованы в социальном и человеческом 

прогрессе, сделали похвальные усилия, преследующие цель добиться соблюдения прав чело­

века и признания его достоинства. Пробуждение народов третьего мира, постоянное соблю­

дение ими положений Всеобщей декларации, их противодействие тирании во всех ее фермах 

·совместно с социалистическими миролюбивыми странами и либеральными элементами колониаль­

ных обществ - все это поиогло· создать движение международного общественного иненил по 

этому вопросу. Противодействие аиериканской агрессии во Вьетнаме ,п_остоянное разоблачение 



... 55 .... . A/CONF .32/SR. 5 

расовой -дискриминации. в Южной Африr<е 1-, Южной Родезии и многочисленные протесты во всеи 
( . . . . . 

мире против акто!) жестокости, совершаемых Израилем на оккупированных арабских террито-
' . 
риях, явлтотся: обнадежюзающими признаками. 

Сирийская Арабская Ресr;ублика готоDа принять участие, кllк она .в_сегда это делала 

И в прошлом , в любых действиях, направлению: на п?лное осуществление Всеобщей деклара­

ции прав человека и принципов Усте..аа О_бъединенных Наций , ю~еющих _целью освободить наро­

ды от. ·господства империалистических и колониа.,-~ь~ых держав и от расистских режимов. 

Нужно надеяться, что опыт посл_сд.ни:х 20 лет ·открыл г-.;аза тем, кого опья:нила власть . 

Борьба; которую ведут народы Южной Африки, Ю;щой Родезии и Вьетнама и арабское населе­

ние Палестины, дощ:ша послужить уроком теи, кто считает, что они могут навязать свою 

волю и восторжествовать· силой оружия. До . тех пор, пока силы ·•мира. и демократии не 

будут объединены для: того, ~тобы покончить с расовой дискриминацией,колрниализм~)М .и 

сионистской оккупацией арабских зеиель, Всеобщал декларация не будет-действительно 

эффективной , так кан свобода - политическая, экономическая, социальная и интеллектуа.ль-
' . . . 

ная - является предварительным: условием осуществления прав человека . .. . ~ .. · . .-:..=-_ ... 
Г-н АБУТАЗАЛЕХ (Иордания) заявляет, что его страна одобряет действия: , которые ООН 

и ее специализированные учредценил проводят в пользу прав человека, и приветству~т тех , 

кто·· в - течени'е,· 20 лет борется: за торжество мира, прогресса и свободы. Он сожалеет, что , 
:;• 

несмотря на эти ·усилия:, все еще существуют расистские движенщ,:,. _ :из которых сиониз~ . -: . 

является одним из наиболее известных . Это дви1.,ение , которое было причиной возникнр-

вения государства Израиль, является по своим принципам и по своей практике кулътои 

силы ; оно ·противоречит осн.овнъn-~ принципам гуманности и даже принципам юдаизма·. 

Сионист·ские руководители .Иэраилл нарушают. права арабов на самоопреде:11ение, на сво-

б_оду и на безопасность , в особенности права арабов Палестины. 

стараются: рассеять их, перемес?ять их и уничтожить как нацию. 

Они систематически 

Yr.ce в · 1948 году они 

отказали . арабам Палестины вопреки тому, что пос.цедние являлись владельц~ са:1;1,0~, ·_б.о.ць­

mой части территории и представля:ли _большинство населения:, в праве с_амим_._реш_а!_~ свою 

судьбу. 

беженцев . 

Создание государства Израиль вызвало появление около одного_ миллиона а.рабских 

В 19~7 году произошло то .же самое: сила, предрассудк~. и рас~зм еще раз 

одержали победу. На ~тот раз два · с половиной миллиона палестинских арабов испытали 

оккупацию и.ли должны были покинуть· свою страну. Более того, агрессия распространилась 

на миролюбивую Иорданию, так ite как и на другие .арабские территории, и привела к переме­

щению все большего числа арабских жителей . 

I<аж,цый раз Организация: Объединенных Наций реагировала, .принимала ряд резолюций для 1 
1 

возвращения достоинства и свободы жертваи несправедливости, но ~зраиль, не считаясь с ~ 
. •' .. 1 

мировым общественным мнением, всегда отказывался подчиняться этим резолюциям. Продолжая ·j 

i 



A/CONF • .32/SR.-5 .. 56 -

свою систематическую агрессию, он подчиняет несправедливому режиму город мира - Иеруса- _ 
' . 

лим. .. Множатся произвольные аресты, тюремные з·аключения и с.сылки. На обеих с~оронах 

Иордана гражданское население городов, деревень и концентрац~онных лагерей является жерт­

вой. бомбардировок; 

Сионизм, за.явля:ет г-н Абу Газелех, является угрозой миру во всем мире . Израильтлне 

соглашаются на мир только на том условии , чтобы арабы поднесли им на серебряном блюде , · 

как рождественский подарок, Палестину и еще другие территориии. А если арабы пытаются 

- защищать свое право на существование и сопротивляться оккупации , их обвиняют в том, что 

они партизаны , саботажники, враги мира. 

Движение сионизма и неоколониализма является угрозой миру во всем мире. Конферен-

ция должна осудить его, она должна заклеймить Израиль за его действия, противоречащие 

принципам гуманности и резолюциям Организации Объединенных Наций . Этот жест, подчерки-

вает оратор, необходим, если ~елают охранять права человека и вернуть надежду жертвам 

· агрессии . 

Г-н КОИАЙ (Израи_:ль), пользулсь своим правом на ответ, заявляет , что мировое общест­

· венное мнение устало от рассказов о жестокостюс , которыми пестрит арабская пропаганда • 
.. ·-.. ··· 

Война , действительно,. влечет за собой перемещение лиц и разрушения , и вот уже три~ы за 

период менее 20 лет война поражае·т Ближний Восток . Народы этого беспокойного района 

надеются на честный мир, которыь: позволил бы им вместе создать лучшее будущее для самих 

себя и для. своих детей . 

Израиль , со своей стороны, устал от кровопролития и желает _встретиться с арабскими 

странами за · круглым столом, за-которым не будет ни победителей, ни побежденных, за кото­

рым Израиль и Измаил будут честно сотрудничать для. того., чтобы подвести прочную и длитель­

ную базу под их мирное сосуществование . 

. Но некоторые имеют иное мнение . Представитель Израиля не ~аходит в длиню,DС речах 

своего сирийского коллеги никакого следа подобного стренления к ниру. · В этом нет ничего 

удивительного, если вспомнить, что . сирийское правительство является единственНЪIМ , которое 

отказалось принять пред·ставителя Генерального Секретаря ООН г-на _Ярринга при вЫ:Полнении 

им миссии мира во исполнение резолюции Совета Безопасности от 22 ноября. 1967 rода . Эта 

позиция означает, что сирийский режим враждебен всякому м~рному разрешению конфликта , 

что он намеревается продолжать войну и кровопролитие и причинять, человеческие страдаю~я. 

Одной из первых жертв этих страданий, подчеркивает г-н Комай, является еврейское 

национальное меньшинство Сирии. Существование этой древней об~ины используется ~рави-

тельством Дам'а~ка для того, чтоб~ выместить на нем свою злобу, так как это правительство 

сознает, что оно бессильно стереть Израиль с карты мира. 



57 - A/CONF . 32/SR. 5 

Касаясь затем вопроса о сопротивле.нии арабов Палестины, оратор подчеркивает,_ что 

представитель Сириц принимает желаеиое за действительное . О_н утверж.дает , что арабское 

население бывшей мандатной территории устало занимать враждебную позицию по отноmени!о 

к Израилю по наущению арабских государств, устало от насилия и терро·ризма и желает 

толь:ко мира . В качестве доказательства он приведет только с.де.цующий ободряющий факт : 

два с половиной миллиона евреев и один с полопиной миллион ар.або в проживают на занятой 

Израилем территории ря:дом друг с другом бе~ сколько-нибудь серьезных столкновений . 

Перед тем как закончить свое выступление, г-н Комай желает заверить представителя: 

Иордании , что он убежден в искр1Знних стремления:х иорданского . :народа и · его руководителей 

к мирному урегулированию конфликта; главное препятствие находится в другой части района . · 

Он ручается: , что Иордании не придет.ел сожалеть, если она с,цел,Э:ет смелый жест в пользу 
мира . Что касается:· арабских. беженцев, то Израиль, народ изпrанников, не останется· 

безучастю,1N к их судьбе , и его правительство сделает все возможное , · чтобы обеспечить им 

в рамках мирного урегулирования конструктивное и достойное бу;цущее . 

Г-н ДАУДИ (Сирил) , пользулсь правом на ответ , сообщает о написанных израильскими 

гражданами и иногда даже публмкуеиых в Израиле газетных статьях ,из которых видно ,что израиль. 

ские солдаты имеют приказ стрелять сразу_ и: без nредупре,щения в любого,кто пытается пересечь 

' 
Иордан ночью . Расс1<азы очевадцев рисуют ужасные картины. На рассвете берега Иордана покры­

ты трупами мужчин, женщин и детей . Израильские солдаты приканчивают раненых, которые 

умол.я:ют о том, чтобы ·остапить им жизнь . Иногда трупы закапы1эают в землю, а иногда их 

увозпт бульдозеры или их сжигают , сложив в груду . Эти свиде ~rельст.еа показывают, что 

об израильской жестокости говорят не впустую. Подобные деяния: , достойные нацистов , не 

совместимы с уважением к праваи человека . Г-н Дау,ци желает, чтобы напоминание о них 

заставило. задуматься: г-на Комай , который на четвертои заседании представил Конференции 

то, что он назвал личными замечанилми, и ~з объективность :которого оратор тем не иенее 

продолжает верить . 

Касая:сь затем жестокостей, жертвой которых, по сло~за1-1 r-ва Комай, я:влв.етсл еврей­

ская община Сирии, делегат Сирии напоминает, что личный предс~rавитель Генерального 

Секретаря: г-н Гуссинг отправился: D Дамаск Б 1_967 году, . что Иинистр энутренних де.1i предло-

жил ему посетить еврейские кварталы инкогнито и без предуnреж,.цения: и что в результате 
.... 

этого посещения представитель Генерального Секретаря: залвvw~: , что он не обнаружил юшэ.1-со­

го следа дискриминации евреев ; затем г-н Дауди обещает зачитать на следуiОще~-1 заседании 

вьщержки iiЗ доклада Гуссинга . 



• ( 

. J-.jcorw. з2/sR. 5 - 58 -

Что касается: сопротивления ар&бов _ на оккупированных территорию::, _ то ор?,тор вы;,~жает 

удивление по поводу того, что г-п IC_o_мafi_ упорно_,.нродолжает отрицать его. Г_енерал де Г.олль 

например, напомнил о нем на одной . из . своих пресс~конференцип . Сам Израиль сообщял о " 

нем в официальной декларации, в 1-оторой он ука:зал ,. Ч','О израильские солда'l'Ы были выну,:,,,це-. 

ны пересечь Иордан с танкаии и .саиолетами, чтобы оказать противодействие. палестинскому .· 

сопротивлению. · 

Наконец, г-н Дауди: зачитывает выдержки !iЗ статьи , появившейся: в издании Лиериканско-

го ·совета по юдаизму Issues. директор и большинство сотрудников которого я:влтотся: равви-

нами, под .за_головком 11The aggravated Vdddle Eo.st pr.oЫem'' • Эта · статья: клеймит позицию 

Израиля:, которая: рекомендует применять си~у против ·ара_бов, а затем уверять всех в своей 

невиновности . 




